
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.642  63Quarta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

em questão, assegurando-lhe os princípios constitucionais do contraditório 
e da ampla defesa;
III – Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e poderá reportar-se diretamente às Autoridades e 
Órgãos da Administração Pública, ou proceder a diligências indispensáveis 
à instrução processual;
IV – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil e às Diretorias de Administração e 
de Recursos Humanos para que adotem as providências de estilo ao pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1022242
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 289 DE 29/11/2023-DAF
SERVIDOR: POLIANA VIEIRA DA SILVA DE SOUSA
CARGO: Ass. Administrativo, MATRÍCULA:57203488/1
PERÍODO:02.01.2024 à 31.01.2024
TRIÉNIO:01.10.2011 à 30.09.2014.
PORTARIA Nº 290 DE 29/11/2023-DAF
SERVIDOR: ERIKA BETANIA SILVA REGO
CARGO: Ass. Administrativo, MATRÍCULA:5891683/1
PERÍODO:02.01.2024 à 31.01.2024
TRIÉNIO:20.07.2014 à 19.07.2017.
PORTARIA Nº 291 DE 29/11/2023-DAF
SERVIDOR: VALDENIRA DOS SANTOS MENEZES DA CUNHA
CARGO: Perito Médico Legista, MATRÍCULA:55587321/3
PERÍODO:18.12.2023 à 16.01.2024
TRIÉNIO:02.02.2015 à 01.02.2018.

Protocolo: 1022217
..

LICENÇA MATERNIDADE
.

Licença Maternidade
PORTARIA N º 295 DE 04/12/2023-DAF
SERVIDORA: NADINE GLESSE
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5958570/1
PERÍODO:24.11.2023 à 21.05.2024.

Protocolo: 1022201
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 345/23-GAB/DG/PCEPA DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2022/1637641.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROBERTA PATRÍCIA DOS SANTOS TAVARES, Peri-
to Criminal, matrícula n°5894894/1, para responder pela Chefia do Nú-
cleo de Crimes Ambientais, GEP-DAS-011.2, no período de 16.12.2023 a 
30.12.2023, em virtude das férias do titular do cargo. (Enaldo Luiz de Melo 
Ferreira, MF:54188037/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 11 de Dezembro de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1022228
..

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 071/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato é o fornecimento de ÁGUA MINE-
RAL NATURAL, para os Órgãos e Entidades do Poder Executivo Estadual si-
tuados na Região Metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, 
Marituba, Santa Bárbara do Pará, Santa Isabel do Pará e Castanhal), e nas 
cidades de Santarém, Marabá, Altamira, Cametá, Capanema, Redenção, 
Parauapebas, Breves, Itaituba e Tucuruí.
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2023.
VALOR: R$ 36.026,00 (trinta e seis mil, e vinte e seis reais).
VIGÊNCIA: 12/12/2023 a 11/12/2024.
MODALIDADE: Ata de Registro de Preços 02/2023, originária do Pregão 
Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP nº 06/2023.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; PI: 4120008338C; FONTE: 
01 500 0000 01; NATUREZA DA DESPESA: 339030; DETALAHMENTO: 
000000; AÇÃO: 283909.
CONTRATADO: A empresa R A MACHADO RESTAURANTE LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 14.457.939/0001-94, estabelecida à Rua H Qd 103 Lt 
31, Bairro Cidade Jardim, CEP: 68.507-765.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 1022678

CONTRATO Nº 070/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato é o fornecimento de ÁGUA MINE-
RAL NATURAL, para os Órgãos e Entidades do Poder Executivo Estadual si-
tuados na Região Metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, 
Marituba, Santa Bárbara do Pará, Santa Isabel do Pará e Castanhal), e nas 
cidades de Santarém, Marabá, Altamira, Cametá, Capanema, Redenção, 
Parauapebas, Breves, Itaituba e Tucuruí.
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2023.
VALOR: R$ 79.267,00 (setenta e nove mil, duzentos e sessenta e sete reais).
VIGÊNCIA: 12/12/2023 a 11/12/2024.
MODALIDADE: Ata de Registro de Preços 02/2023, originária do Pregão 
Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP nº 06/2023.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; PI: 4120008338C; FONTE: 
01 500 0000 01; NATUREZA DA DESPESA: 339030; DETALAHMENTO: 
000000; AÇÃO: 283909.
CONTRATADO: A empresa F F DE ALENCAR EIRELI, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 09.165.782/0001-93, estabelecida à Tv. WE 43, Cidade Nova VIII, 
Ananindeua/PA, CEP: 67.133-260.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 1022675

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 2144/ 2023
DANIELLE BRUNNA RIBEIRO CHAGAS CARTAXO
MATRÍCULA: 5958491/1
CARGO: Perito Criminal
ISIS MOREIRA CARDOSO LUSTOSA
MATRÍCULA: 5958229
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 17/10/2023 a 21/10/2023
OBJETIVO: Participar do curso.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2315/ 2023
CARLOS ANTONIO DE SOUSA
MATRÍCULA: 5941880-1
CARGO: Auxiliar Operacional
WISTON APARECIDO SILVA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5892889/1
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 04/10/2023 a 06/10/2023
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2270/ 2023
LEONARDO FONSECA SOUSA
MATRÍCULA: 5892138
CARGO: Assistente Administrativo
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 08/10/2023 a 13/10/2023
OBJETIVO: Acompanhar motorista e receber suprimento de fundos .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1022684

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5754/2023 - DG, DE 12/12/2023.
Define prazo para recebimento de processos de transferência de jurisdição 
estadual.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e:
CONSIDERANDO o fim do exercício do calendário do ano de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º. Fica determinado que os processos de mudança de jurisdição de 
outras Unidades da Federação para o Estado do Pará, só poderão ser re-
cepcionados nas Unidades da Capital e do Interior até o dia 15 de dezem-
bro de 2023.
Art. 2º. Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1022404
PORTARIA Nº 5710/2023-DG/CGP, de 04/12/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo 2023/2318353,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Celina Frota de Almeida Koury, Gerente de Integra-
ção Educacional, matrícula 54181958/2, para responder pela Coordenado-


